Дело № 1-425/2025

25RS0029-01-2025-001020-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 15 апреля 2025 года 

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре Шевченко М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Мигашко Т.С., старших помощников Уссурийского городского прокурора Гаркуша Т. В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Мухина В.В., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, XXXX, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 260.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 260.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил, перевозил и продал части и дериваты особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет").

Он же совершил покушение на незаконную продажу дериватов особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 (в редакции от 05.10.2023 года) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», женьшень настоящий (Panax ginseng) включен в перечень особо ценных растений.

В соответствии с Перечнем объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным Приказом Минприроды России от 23.05.2023 года № 320 «Об утверждении Перечня объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», женьшень настоящий - Panax ginseng включен в первую категорию статуса редкости видов (подвидов) растений, занесенных в Красную книгу РФ, статус угрозы исчезновения – КР – как находящийся под критической угрозой исчезновения.

В период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 38 минут 14 секунд северной широты, 132 градуса 17 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном в 5301 метре в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, осуществил добычу не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) для последующего изготовления дериватов растительного происхождения и их продажи.

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 38 минут 14 секунд северной широты, 132 градуса 17 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном в 5301 метре в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, поместил части особо ценного растения – не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) в имеющийся при себе рюкзак и, воспользовавшись услугами неустановленного общественного транспорта, перевез не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) в дом, расположенный по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX.

Затем в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Уссурийск XXXX, используя ранее добытые части особо ценного растения – не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и спиртосодержащую жидкость, распределил имеющиеся у него 50 корней дикорастущего женьшеня в 15 стеклянных емкостей со спиртосодержащей жидкостью, тем самым изготовил дериваты растительного происхождения -50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и хранил их по указанному адресу до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ с целью их последующей продажи. 

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на территории Приморского края, с целью получения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон марки «Honor» (Хонор), модели RKY-LX1, с установленным в нем общедоступным приложением «Instagram» (Инстаграм), при помощи аккаунта с именем пользователя «@aleksandrvert» разместил публикации о продаже дериватов растительного происхождения – корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в спиртосодержащую жидкость, с приложением фотоснимков стеклянных емкостей, в которых содержались указанные дериваты растительного происхождения, то есть осуществил публичную демонстрацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации и фотоснимков о продаже указанных дериватов растительного происхождения, которые он хранил по адресу: г. Уссурийск XXXX.

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, осуществлял незаконное хранение 15 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 50 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), по адресу: г. Уссурийск XXXX целью их последующей продажи.

При этом, ДД.ММ.ГГ в период с 09.00 часов до 15.00 часов ФИО2, находясь на территории Приморского края, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, используя информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон марки «Honor» (Хонор), модели RKY-LX1, при помощи находящегося в его пользовании аккаунта в приложении «What’sApp» (Ватсапп) с абонентским номером +XXXX, достиг договоренности о продаже дериватов растительного происхождения – 2 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в одну стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, являющихся особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с действующим в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицом, данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Затем, ДД.ММ.ГГ в период с 00.00 часов до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь по адресу: г. Уссурийск XXXX, с целью получения материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, перенес дериваты особо ценного растения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, помещенных в одну стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, из указанного дома в салон автомобиля марки «Lexus» (Лексус), государственный регистрационный знак «XXXX» и, управляя данным автомобилем, в котором незаконно хранил дериваты особо ценного растения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), проследовал на участок местности с географическими координатами 43 градуса 49 минут 43 секунды северной широты, 131 градус 56 минут 40 секунд восточной долготы, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от XXXX в г. Уссурийск, с целью их последующей продажи действующему в рамках Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицу, данные о личности которого сохранены в тайне, то есть осуществил незаконную перевозку дериватов особо ценного растения – 2 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 45 минут до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 49 минут 43 секунды северной широты, 131 градус 56 минут 40 секунд восточной долготы, расположенном в 25 метрах в восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, незаконно продал действующему в рамках Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицу, данные о личности которого сохранены в тайне, дериваты растительного происхождения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в 1 стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, за 20 000 рублей.

После чего, в период с 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, осуществлял незаконное хранение 14 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 48 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, по адресу: г. Уссурийск XXXX. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 года № 978 (редакции от 05.10.2023 года) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», женьшень настоящий (Panax ginseng) включен в перечень особо ценных растений.

В соответствии с Перечнем объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденным Приказом Минприроды России от 23.05.2023 года № 320 «Об утверждении Перечня объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», женьшень настоящий - Panax ginseng включен в первую категорию статуса редкости видов (подвидов) растений, занесенных в Красную книгу РФ, статус угрозы исчезновения – КР – как находящийся под критической угрозой исчезновения.

В период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 38 минут 14 секунд северной широты, 132 градуса 17 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном в 5301 метре в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, осуществил добычу не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) для последующего изготовления дериватов растительного происхождения и их продажи.

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 38 минут 14 секунд северной широты, 132 градуса 17 минут 51 секунда восточной долготы, расположенном в 5301 метре в северо-восточном направлении от дома XXXX Приморского края, поместил части особо ценного растения – не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) в имеющийся при себе рюкзак и, воспользовавшись услугами неустановленного общественного транспорта, перевез не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) в дом, расположенный по адресу: г. Уссурийск XXXX.

Затем, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь по адресу: г. Уссурийск XXXX, используя ранее добытые части особо ценного растения – не менее 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и спиртосодержащую жидкость, распределил имеющиеся у него 50 корней дикорастущего женьшеня в 15 стеклянных емкостей со спиртосодержащей жидкостью, тем самым изготовил дериваты растительного происхождения – 50 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) и хранил их по указанному адресу до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ, с целью их последующей продажи. 

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 24.00 часов ДД.ММ.ГГ ФИО2, находясь на территории Приморского края, с целью получения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон марки «Honor» (Хонор), модели RKY-LX1, с установленным в нем общедоступным приложением «Instagram» (Инстаграм), при помощи аккаунта с именем пользователя «@aleksandrvert» разместил публикации о продаже дериватов растительного происхождения – корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в спиртосодержащую жидкость, с приложением фотоснимков стеклянных емкостей, в которых содержались указанные дериваты растительного происхождения, то есть осуществил публичную демонстрацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации и фотоснимков о продаже указанных дериватов растительного происхождения, которые он хранил по адресу: г. Уссурийск XXXX.

Далее, в период с 00.00 часов ДД.ММ.ГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, осуществлял незаконное хранение 15 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 50 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), по адресу: г. Уссурийск XXXX, с целью их последующей продажи.

При этом, ДД.ММ.ГГ в период с 09.00 часов до 15.00 часов ФИО2, находясь на территории Приморского края, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, используя информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» и принадлежащий ему смартфон марки «Honor» (Хонор), модели RKY-LX1, при помощи находящегося в его пользовании аккаунта в приложении «What’sApp» (Ватсапп) с абонентским номером +XXXX, достиг договоренности о продаже дериватов растительного происхождения – 2 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в одну стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, являющихся особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с действующим в рамках Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицом, данные о личности которого сохранены в тайне, за денежные средства в сумме 20 000 рублей. 

Затем, ДД.ММ.ГГ в период с 00.00 часов до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь по адресу: г. Уссурийск XXXX, с целью получения материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, перенес дериваты особо ценного растения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, помещенных в одну стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, из указанного дома в салон автомобиля марки «Lexus» (Лексус), государственный регистрационный знак «XXXX» и, управляя данным автомобилем, в котором незаконно хранил дериваты особо ценного растения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), проследовал на участок местности с географическими координатами 43 градуса 49 минут 43 секунды северной широты, 131 градус 56 минут 40 секунд восточной долготы, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от дома XXXX в г. Уссурийске, с целью их последующей продажи действующему в рамках Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицу, данные о личности которого сохранены в тайне, то есть осуществил незаконную перевозку дериватов особо ценного растения – 2 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 45 минут до 13 часов 25 минут ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 43 градуса 49 минут 43 секунды северной широты, 131 градус 56 минут 40 секунд восточной долготы, расположенном в 25 метрах в восточном направлении от XXXX в г. Уссурийске, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, незаконно продал действующему в рамках Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» лицу, данные о личности которого сохранены в тайне, дериваты растительного происхождения – 2 корня дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в 1 стеклянную емкость со спиртосодержащей жидкостью, являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, за 20 000 рублей.

После чего, в период с 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот частей и дериватов особо ценных растений, достоверно зная о том, что незаконный оборот частей особо ценных растений - корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации, а также их дериватов на территории Российской Федерации запрещен, незаконно хранил 14 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 48 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации по адресу: г. Уссурийск XXXX, с целью их незаконной продажи посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Instagram» (Инстаграм), в котором ранее разместил публикации о продаже дериватов растительного происхождения – корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), помещенных в спиртосодержащую жидкость, являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с приложением фотоснимков стеклянных емкостей, в которых содержались указанные дериваты растительного происхождения, то есть с публичной демонстрацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконную продажу 14 стеклянных емкостей с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 48 корнями дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng), являющегося особо ценным растением, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации и довести преступление до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а дериваты растительного происхождения – 48 корней дикорастущего женьшеня настоящего (Panax ginseng) изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 55 минут по адресу: г. Уссурийск XXXX. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, что разведением и добычей женьшеня в его естественной среде обитания он занимается с детства, этому его научил дед. Каждый год, встречая в тайге женьшень, он рассаживал ягоды женьшеня на территории Уссурийского заповедника, где малопроходимая территория. В 2020 году он собрал большой урожай женьшеня - 60 корней, из которых он изготовил настойку и настаивал её два года. В 2020 году он разместил рекламу о продаже женьшеня в своих аккаунтах, используя сеть «Интернет». С 2020 по 2024 годы он продал 3 бутылки настойки с женьшенем, а в 2024 года ему стало известно, что за добычу, хранение и продажу корней женьшеня наступает уголовная ответственность, в связи с чем он перестал продавать женьшень. В 2023 году он развелся с супругой, оставил ей квартиру, а для себя в ипотеку приобрел квартиру, заняв для первоначального взноса 800 000 рублей. Помимо кредита он выплачивает бывшей супруге алименты на содержание детей. В феврале 2024 года ему позвонил ранее незнакомый ФИО4 с целью приобретения женьшеня. Поскольку он нуждался в деньгах, то продал ФИО4 одну бутылку с настойкой женьшеня. В мае 2024 года его задержали сотрудники ФСБ, и он сообщил им, что хранит настойку женьшеня у тещи по адресу: г. Уссурийск XXXX. В ходе обследования дома он добровольно выдал сотрудникам ФСБ 14 бутылок с настойкой женьшеня, которые он не планировал продавать, а хранил для личного употребления.

Суд, исследовав и оценив доказательства, представленные обвинением и защитой, считает, что виновность ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю. Примерно за 1-2 недели до проведения оперативно-розыскного мероприятия была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО4 занимается противоправной деятельностью, связанной с хранением и продажей дикорастущих корней женьшеня. В феврале 2024 года для проверки полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка». Для участия в мероприятиях в качестве закупщика женьшеня был приглашен мужчина под псевдонимом ФИО3. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения оперативно –розыскных мероприятий. В присутствии двух лиц закупщика досмотрели, вручили ему технические средства аудио и видео записи, деньги в сумме 20 или 25 000 рублей, с которых предварительно были изготовлены ксерокопии, номера денежных купюр внесены в акт. После чего закупщик позвонил мужчине по имени ФИО4 по номеру телефона, указанному в профиле интернет-ресурса «Инстаграм», и договорился о приобретении настойки с корнем женьшеня. После чего было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Закупщика на автомобиле «Тойота Пробокс» привезли на парковку, расположенную по адресу: г. Уссурийск XXXX. ФИО6 к месту встречи приехал на автомобиле марки «Лексус». После чего закупщик и ФИО6 вышли из автомобилей, поздоровались, затем сели в салон автомобиля марки «Лексус», где закупщик передал Вертецкому врученные ему деньги, а ФИО6 передал закупщику бутылку настойки с корнем женьшеня. После этого ФИО6 уехал, а закупщик вернулся в автомобиль марки «Тойота Пробокс», где выдал пакет, в котором находилась бутылка 0, 5 литра со спиртовой жидкостью желтого цвета и корнем растения. По результатам оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие акты, с которыми участвующие лица ознакомились и подписали их. ДД.ММ.ГГ на основании постановления Уссурийского районного суда он проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по адресу: г. Уссурийск XXXX. В ходе указанного мероприятия в присутствии приглашенных лиц были обнаружены и изъяты 14 бутылок объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью с корнями растений. ФИО6 пояснил, что данные бутылки принадлежат ему, в них находится спиртовая настойка с корнями женьшеня. В этот же день было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортного средства» марки «Лексус», расположенного возле здания по XXXX. В ходе мероприятия в присутствии двух приглашенных лиц были изъяты сотовые телефоны, принадлежащие Вертецкому. По результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий были составлены протоколы.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №2 он является сотрудником Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений и правонарушений в сфере пограничного и природоохранного законодательства на участке ответственности Управления. ДД.ММ.ГГ он провел оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с использованием средств видеозаписи с целью документирования противоправной деятельности, связанной с хранением и продажей дикорастущих корней женьшеня, их продуктов, частей и дериватов (производных) на участке ответственности Службы в г. Уссурийске. В результате проведения указанного мероприятия зафиксированы следующие обстоятельства: ДД.ММ.ГГ примерно в 13.00 часов на парковку у здания по XXXX г. Уссурийске подъехал автомобиль белого цвета марки «Лексус», к которому подошел мужчина высокого роста, в черной куртке, синих джинсах, в головном уборе (XXXX). Из «Лексуса» вышел мужчина в возрасте около 40 лет, с короткой стрижкой (XXXX). После взаимного приветствия мужчины сели в автомобиль «Лексус». Примерно спустя одну минуту из автомобиля вышел третий мужчина (XXXX) в черной шапке и в черной куртке с капюшоном, покурил и сел обратно в автомобиль. Примерно в 13 часов 08 минут мужчина под XXXX вышел из автомобиля «Лексус», в руке у него находился пакет черного цвета, которого ранее при нем не было, а мужчины под XXXX и XXXX уехали на автомобиле марки «Лексус» по XXXX в сторону центра г. Уссурийска. Он вел видеонаблюдение из салона автомобиля, припаркованного в стороне и параллельно автомобилю «Лексус». Видеозапись осуществлялась непрерывно, объекты наблюдения из вида не пропадали. Видеозапись в виде электронного файла записана на CD-R диск, который приобщен в качестве приложения к справке по результатам проведения ОРМ (т. 2 л. д. 44-46).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГ в период с 08.00 часов до 08 часов 30 минут он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование транспортного средства» – автомобиля «Лексус» «XXXX», которое проводил сотрудник Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю Свидетель №1 неподалеку от здания, расположенного по адресу: XXXX. При оперативно-розыскном мероприятии присутствовали приглашенные лица Свидетель №7, Свидетель №6, а также ФИО6, под управлением которого находилось указанное транспортное средство. В ходе ОРМ были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «HONOR» модель RKY-LX1 и «Samsung» R7ST10BAVXT. ФИО6 пояснил, что сотовые телефоны принадлежат ему. ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 55 минут он так же участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений» по адресу: г. Уссурийск XXXX. В ходе оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты 14 бутылок объемом 0,5 л с прозрачной жидкостью и корнями растения, предположительно корнями женьшеня. Бутылки находились на нижней полке шкафа во второй комнате, расположенной справа по коридору. ФИО6 пояснил, что бутылки принадлежат ему, в них находятся корни женьшеня настоящего. После чего бутылки были изъяты, о чем был составлен протокол изъятия от ДД.ММ.ГГ (т. 2 л. д. 47-49).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГ она и Цнота участвовали в качестве приглашенных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимых оперативными сотрудниками Службы в г. Уссурийске Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю. Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» происходило на автомобильной парковке возле дома по адресу: г. Уссурийск XXXX. По возвращению лица, который участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», у него при себе имелась бутылка, внутри которой находились с жидкость и желтое растение в виде корня. Бутылка была изъята, упакована и опечатана (т. 2 л. д. 53-55).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6 ДД.ММ.ГГ он в качестве приглашенного лица участвовал в оперативно – розыскном мероприятии, в ходе которого в жилом доме по адресу: г. Уссурийск XXXX, в шкафу в одной из комнат были обнаружены и изъяты 14 бутылок объемом 0,5 литра, внутри которых находились жидкость и корни растений. ФИО6 пояснил, что данные бутылки принадлежат ему, в них содержится настойка с корнями женьшеня (т. 2 л. д. 61-63).

Согласно оглашенным показаниям специалиста ФИО10 ДД.ММ.ГГ он в качестве специалиста участвовал в осмотре предметов и документов, а именно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд с приложением от ДД.ММ.ГГ. В представленных материалах, в том числе на фототаблицах, содержится информация об исследовании страниц (профилей) интернет - ресурсов «Инстаграм», «ТикТок», «Одноклассники». Страницы (профиль) на перечисленных интернет – ресурсах были открытыми, активными в связи с тем, что содержали публикации, имели подписчиков и подписки. Размещение в интернет – ресурсах «Инстаграм», «ТикТок», «Одноклассники» позволяет распространить информацию, в том числе в виде постов, комментариев неопределенному кругу лиц на территории России и за её пределами, находящейся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и рассчитано на последующее их восприятие неопределенным кругом лиц, тем самым указанное деяние совершено с публичной демонстрацией (т. 2 л. д. 68-69).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11, данные о личности которого сохранены в тайне, ДД.ММ.ГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», которое заключалось в установлении контакта с ФИО4 (номер телефона XXXX) посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», используя аккаунт и номер телефона XXXX, оформленный на третье лицо, чтобы договориться и провести личную встречу для проведения проверочной закупки. Предварительно он написал ФИО4 в приложении «WhatsApp», обозначив, что он ФИО5 от некоего Игоря, которого на самом деле не существовало. Игорь был придуман сотрудником ФСБ в качестве легенды. ФИО4 он написал, что Игорь порекомендовал ему приобрести у него корень женьшеня. При осуществлении звонка с приложения «WhatsApp» он представился ФИО4 ФИО5. В ходе разговора ФИО4 сообщил, что его женьшень является диким, качественным, «шейным», то есть верхняя часть корня достаточно длинная, вес корня в настойках составляет 30-33 грамма, стоимость настоек варьируется от 15 до 20 тысяч рублей, корень собран на территории Уссурийского заповедника. В ходе разговора они договорились о встрече в пятницу ДД.ММ.ГГ, в обеденное время для покупки 1 корня женьшеня. Также ФИО4 сказал, что у него есть реклама в интернете, а именно в социальной сети «ТикТок». ДД.ММ.ГГ с 10 часов 30 минут до 14 часов 30 минут он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое заключалось в приобретении у ФИО4, использующего номер телефона XXXX, настойки из дикорастущего корня женьшень, стоимостью 20 000 рублей за одну бутылку. Он прибыл по адресу: г. Уссурийск XXXX, д, 10 «а», где сотрудник ФСБ участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» лицам разъяснил права и обязанности при проведении данного мероприятия. В присутствии понятых сотрудник ФСБ осмотрел его, ничего запрещенного при нем не было. Далее сотрудник ФСБ показал ему и присутствующим лицам видеозаписывающее устройство, вмонтированное в черную сумку. Они убедились, что на данном устройстве отсутствуют записи и файлы. После чего сотрудник ФСБ опечатал входы и разъемы на видеозаписывающем устройстве печатью, на которой он и понятые расписались. Затем сотрудник ФСБ вручил ему 20000 рублей, а именно 4 купюры номиналом по 5000 рублей, на которые ему необходимо было закупить бутылку с корнем женьшеня. Далее сотрудник ФСБ включил и отдал ему техническое устройство. Черную сумку с видеозаписывающим устройством он надел на себя поверх куртки и направился в сторону автомобильной парковки, расположенной возле XXXX г. Уссурийске. Примерно в 13.00 часов ДД.ММ.ГГ на парковку заехал автомобиль «Лексус» белого цвета с государственным регистрационным знаком XXXX, из которого вышел мужчина и представился Саней. После взаимного приветствия Саня пригласил его к себе в автомобиль. На переднем пассажирском сиденье сидел мужчина, который не представился. Он приобрел у ФИО4 бутылку с жидкостью и растением, внешне схожим с корнем женьшеня, со слов ФИО4 являющегося дикорастущим. За настойку он заплатил ФИО4 20000 рублей, которые ему ранее вручил сотрудник ФСБ. После чего он вернулся к зданию, расположенному по адресу: г. Уссурийск XXXX, где его ожидали сотрудник ФСБ и двое понятых. Он выдал сотруднику ФСБ видеозаписывающее устройство и приобретенную у ФИО4 бутылку с настойкой женьшеня. Все было упаковано и опечатано. Затем сотрудник ФСБ составил необходимые документы, с которыми он ознакомился и подписал, заверив правильность их заполнения. После ОРМ он был опрошен по существу произошедшего (т. 2 л. д. 74-79).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он проживает по адресу: г. Уссурийск XXXX, совместно с ФИО23. У ФИО24 имеется дочь Свидетель №8, которая ранее состояла в браке с Вертецким. ФИО6 и Свидетель №8 проживали отдельно от них, но при этом ФИО6 хранил множество своих вещей в детской комнате в доме у ФИО25. В феврале 2024 года ФИО6 приехал в гости, после чего предложил ему проехать с ним на его автомобиле марки «Лексус» по делам. Так как он не был ничем занят, он согласился поехать. Примерно в обеденное время они приехали к дому XXXX в г. Уссурийске, где ФИО6, выйдя на улицу, встретился с мужчиной, которого пригласил в салон автомобиля. Он сидел на переднем пассажирском сидении. ФИО6 передал мужчине бутылку с каким-то корнем. В ходе их диалога он понял, что это была настойка с корнем женьшеня. ФИО6 и мужчина начали разговаривать о качестве корня, а он вышел на улицу покурить. Пока он курил, мужчина вышел из машины с бутылкой с корнем женьшеня, которую ему передал ФИО6, а он сел обратно в машину. Ему было известно, что ФИО6 употреблял вытяжку из корня женьшеня в лечебных целях, где ФИО6 брал женьшень, ему неизвестно. ДД.ММ.ГГ сотрудники ФСБ проводили обследование в их доме, в ходе которого в детской комнате, где ФИО6 хранил свои вещи, в шкафу, на нижней полке были обнаружены 14 бутылок с корнями женьшеня, которые сотрудники ФСБ изъяли (т. 2 л. д. 80-84).

Согласно акту вручения предметов ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут в присутствии понятых осмотрен ФИО3, ничего запрещенного не обнаружено. ФИО3 вручено видеозаписывающее устройство «МС-140У» с подключенной картой памяти типа micro-SD объемом 16 ГБ, вмонтированное в мужскую сумку черного цвета, а также денежные средства в сумме 20 000 рублей - 4 купюры по 5000 рублей (т. 1 л. д. 80-83).

Согласно протоколу изъятия предметов ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 25 минут до 14 часов 30 минут в присутствии понятых осмотрен ФИО3, у него было изъято видеозаписывающее устройство «МС-140У» с подключенной картой памяти типа micro-SD объемом 16 ГБ, черный пакет с находящейся в нем стеклянной бутылкой объемом 0,5 л, внутри которой находится прозрачная жидкость и растение, внешне схожее с корнем женьшеня (т. 1 л. д. 84-89).

Согласно протоколу исследования предметов и документов ДД.ММ.ГГ в присутствии понятых была осмотрена карта памяти типа micro- SD объемом 16 Гб, на которой обнаружен файл «20241602» размером 23,4 Mb, содержащий в себе видеозапись продолжительностью 01 минута 53 секунды. Видеозаписывающее устройство зафиксировало, что на парковке, расположенной по адресу: г. Уссурийск XXXX, находится автомобиль белого цвета, из которого вышел мужчина среднего роста, возрастом примерно 40 лет, с короткой стрижкой. После взаимного приветствия оба лица сели в автомобиль (т. 1 л. д. 111-114).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГ в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 25 минут в автомобиле марки «Лексус» XXXX, припаркованном возле дома XXXX, изъят смартфон марки «Honor» модель RKY-LX1 (т. 1 л. д. 150-154).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 55 минут в присутствии понятых проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Уссурийск XXXX, в ходе которого обнаружено и изъято 14 стеклянных бутылок с находящимися в них растениями, схожими с корнями женьшеня. ФИО6 пояснил, что данный корень женьшеня принадлежит ему (т. 1 л. д. 156-164).

Согласно протоколу изъятия предметов и документов ДД.ММ.ГГ в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут в присутствии понятых по адресу: г. Уссурийск XXXX обнаружены и изъяты 14 стеклянных бутылок с находящимися в них растениями, схожими с корнями женьшеня настоящего (т. 1 л. д. 165-169).

По заключению эксперта от ДД.ММ.ГГ представленные на экспертизу объекты флоры являются частями растения вида женьшень настоящий (Panax ginseng) – корнями, в количестве 50 штук. В России растет в южной части Приморского края (в 19 административных районах, а также незначительно на юге Хабаровского края. За пределами России встречается в Северо - Восточном Китае и в северной части корейского полуострова. К настоящему времени природный ареал вида сильно сократился. Женьшень настоящий, дикорастущая форма, занесен в Красную книгу РФ и Красную книгу Приморского края, а также попадает под действие конвенции СИТЕС II (Приложение Б) в Перечень утверждённый Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 г. № 978 (редакция от 05.10.2023 г.) «Об утверждении перечня особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.2и 260.1 УКРФ. По представленным на экспертизу объектам установить, в какой период изъяты из естественной среды обитания (произрастания) представленные на экспертизу объекты, не представляется возможным. Представленные на экспертизу объекты относятся к дериватам растительного происхождения, корнями дикорастущего растения женьшеня настоящего (Panax ginseng). Представленные на экспертизу объекты достоверно принадлежат дикорастущей форме (т. 2 л. д. 94-104).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГ осмотрены справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с приложенным CD-R диском.

При открытии диска отображаются 9 электронных файлов: «1», тип «Видеозапись (.avi)», размером 60,6 МБ,«2», тип «Видеозапись (.avi)», размером 59,9 МБ, «3», тип «Видеозапись (.avi)», размером 60,2 МБ, «4», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV», размером 108 МБ, «5», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV)», размером 108 МБ, «6», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV)», размером 109 МБ, «7», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV)», размером 109 МБ, «8», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV)», размером 109 МБ, «9», тип «Видеоролик QuickTime (.MOV)», размером 108 МБ.

При открытии электронного файла «1» длительность видео составляет 01:01 (01 минуту 01 секунду). На мониторе отображается цветное изображение, в правом нижнем углу указаны числовые значения – дата «2024/02/16» и время «11:59:25», также отображена автомобильная парковка, на парковке размещены 2 машины: «Тойота Пробокс» А 170 ВЕ 79 и «Тойота Камри» Н 195РВ 125. В 00:15 (11:59:41) на парковку заезжает и паркуется автомобиль марки «Лексус» Е 649 РЕ 125. В 00:20 (11:59:47) из автомобиля «Тойота Пробокс» А 170 ВЕ 79 выходит мужчина славянской внешности в синих джинсах, в темной куртке и в головном уборе, у него при себе имеется сумка (XXXX). В 00:24 (11:59:50) из автомобиля «Лексус» Е 649 РЕ 125 выходит мужчина славянской внешности, короткостриженый в темной куртке и в темных штанах (XXXX). В 00:24 (11:59:50) указанные лица приветствуют друг друга рукопожатием, в 00:47 (12:00:14) садятся в автомобиль «Лексус» Е649РЕ 125. Видео заканчивается в 01:01 (12:00:25).

При открытии электронного файла «2» длительность видео составляет 01:01 (01 минут 01 секунд). На мониторе отображается цветное изображение, в правом нижнем углу указаны числовые значения – дата «2024/02/16» и время «12:00:26», также отображена автомобильная парковка, на парковке размещены 3 машины: «Тойота Пробокс» А 170 ВЕ 79, «Тойота Камри» Н 195 РВ 125 «Лексус» Е649РЕ 125. В 00:20 (12:00:46) из автомобиля «Лексус» Е 649РЕ 125 через переднюю пассажирскую дверь выходит мужчина в шапке и в куртке с капюшоном, который закуривает и отходит от автомобиля. Видео заканчивается в 01:01 (12:01:26). 

При открытии электронного файла «4» длительность видео составляет 01:01 (01 минут 01 секунд). На мониторе отображается цветное изображение, в правом нижнем углу указаны числовые значения – дата «2024/02/16» и время «12:02:26», также отображена автомобильная парковка. В 00:24 (12:02:50) в автомобиль «Лексус» Е 649РЕ 125 на правое переднее пассажирское сидения садится мужчина в шапке и в куртке с капюшоном (XXXX). Видео заканчивается в 01:01 (12:03:26).

При открытии электронного файла «8» длительность видео составляет 01:01 (01 минут 01 секунд). На мониторе отображается цветное изображение, в правом нижнем углу указаны числовые значения – дата «2024/02/16» и время «12:07:26», также отображена автомобильная парковка. В 00:23 (12:07:49) из автомобиля «Лексус» Е 649 РЕ 125 выходит мужчина XXXX, в руке у него черный пакет с содержимым. В 00:48 (12:08:15) автомобиль «Лексус» Е649РЕ 125 выезжает с указанной парковки. Видео заканчивается в 01:01 (12:08:26) (т. 2 л. д. 140-146). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГ осмотрены справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ с приложенным CD-R диском. После помещения указанного диска в дисковод отображается 1 электронный файл: «6XXXX», длительность видео 08:45 (08 минут 45 секунд). На мониторе отображается цветное изображение, видеосъемка осуществляется с заднего сидения автомобиля. В 00:02 на видео отображен мужчина славянской внешности, одетый в синие джинсы, в темную куртку, в головном уборе, с небольшой сумкой при себе (XXXX). В 00:05 к описанному мужчине подходит мужчина с короткой стрижкой (XXXX), они приветствуют друг друга рукопожатием. В 00:28 указанные лица садятся в автомобиль белого цвета марки «Лексус», при этом мужчина XXXX садится на заднее пассажирское сидение. В 01:03 из автомобиля «Лексус» выходит мужчина в шапке (XXXX), закуривает. В 03:07 мужчина (XXXX) садится на переднее пассажирское сидение автомобиля «Лексус». В 07:57 из указанного автомобиля выходит мужчина XXXX, у него в руке пакет с содержимым. В 08:30 автомобиль «Лексус» выезжает с парковки (т. 2 л. д. 151-154).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ осмотрен CD-R диск, на диске обнаружен один файл с наименованием «msg849146506-7574». При включении файлв установлено, что аудиозапись имеет продолжительность 05:07 (05 минут 07 секунд). На аудиозаписи зафиксирован разговор, состоявшийся посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» между ФИО3, действовавшем в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», и Вертецким, использующим номер сотового телефона XXXX. При прослушивании аудиофайла голос ФИО3 обозначается буквой «Н», голос Вертецкого обозначается буквой «В». В ходе разговора ФИО3 и ФИО6 разговаривают о качестве женьшеня, ФИО6 заверяет ФИО3, что корень дикий, гарантирует качество настойки с женьшенем, поясняет, что в бутылке объемом 0, 5 л находится 30-33 грамма корня «шейного» женьшеня, который он добыл на территории Уссурийского заповедника, а также договариваются о встрече в г. Уссурийске. Также ФИО6 сообщает ФИО3, что в мессенджере Тик-Ток есть видео коллаж, который он изготовил в качестве рекламы до того, как запретили незаконный оборот женьшеня (т. 2 л. д. 155-159).

CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; DVD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 2 л. д. 160).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ осмотрен смартфон марки «Honor» модель RKY-LX1, принадлежащий ФИО2 (т. 2 л. д. 164-167).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГ осмотрена стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с находящимися в ней двумя фрагментами растений – 2 корня женьшеня в жидкости желтого цвета. Жидкость в каждой бутылке заполняет 9/10 объема бутылки (т. 2 л. д. 168-171).

Пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 13 корнями женьшеня, пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 14 корнями женьшеня, пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 15 корнями женьшеня, пакет с 2 бутылками объемом 0,5 л с 6 корнями женьшеня, пакет с 1 бутылкой с 2 корнями женьшеня, смартфон марки «Honor» модель RKY-LX1 признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 2 л. д. 172-173).

Таким образом, обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе касающиеся события преступлений, судом установлены. 

Помимо признания подсудимого Вертецкого в незаконном хранении, перевозке и продаже частей и дериватов особо ценного растения женьшеня настоящего (Panax ginseng), принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), его вина объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №6, Свидетель №9, специалиста ФИО7, протоколами следственных действий, заключениями экспертов и результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые получены и приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 8, 11 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого Вертецкого, а также считать его показания самооговором, поскольку показания подсудимого получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием защитника.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Оперативный эксперимент», «Проверочная закупка», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» свидетельствуют о том, что ФИО6 имел умысел на незаконный оборот частей и дериватов особо ценного растения (женьшеня настоящего), который сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Согласно п. п. 4, 14 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проверочная закупка и оперативный эксперимент предусмотрены как виды оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности. 

В период с 14 февраля по ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении гражданина по имени ФИО4, который ДД.ММ.ГГ передал ФИО3, действовавшему в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», одну стеклянную бутылку объемом 0,5 л с жидкостью, в которой находилось растение, внешне схожее с корнем женьшеня.

Об этом свидетельствуют приобщенные к материалам уголовного дела рапорты оперуполномоченного Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю Свидетель №1, постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка».

В результате проведения наблюдения, оперативного эксперимента и проверочной закупки нашла подтверждение соответствующая оперативная информация. По факту незаконного хранения, перевозки и продажи частей и дериватов особо ценного растения женьшеня настоящего, принадлежащего к виду, занесенному в Красную книгу РФ, было возбуждено уголовное дело, о чем ДД.ММ.ГГ вынесено соответствующее постановление. При таких данных оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Оперативный эксперимент», «Проверочная закупка» были обусловлены необходимостью проверки поступившей оперативной информации о причастности неустановленного лица по имени ФИО4 к совершению преступления, предусмотренного ст. 260.1 УК РФ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), установления лица, совершающего преступление, что не противоречит требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашло подтверждение незаконное хранение, перевозка и продажа частей и дериватов особо ценного растения - женьшеня настоящего (Panax ginseng), занесенного в Красную книгу РФ и включенного в первую категорию статуса редкости видов (подвидов) растений, занесенных в Красную книгу РФ, как находящегося под критической угрозой исчезновения.

Принимая во внимание обнаружение по месту жительства бывшей супруги ФИО2 14 бутылок с консервированными в спиртосодержащей жидкости дериватами растительного происхождения – 48 корнями дикорастущего женьшеня настоящего, а также учитывая рекламную демонстрацию емкостей с консервированным женьшенем в приложении «Instagram» с целью последующей продажи, что также подтверждается протоколом осмотра содержания переговоров Вертецкого с ФИО3, в ходе которых ФИО6 сообщил ФИО3 о продаже настойки с женьшенем в Казахстан, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 покушался на незаконную продажу женьшеня, то есть дериватов особо ценного растения, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены оперативными сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Приморскому краю.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО8:

по п. «б» ч. 3 ст. 260.1 УК РФ – незаконные хранение, перевозка и продажа частей и дериватов особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенные с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет");

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 260.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконную продажу дериватов особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", совершенную с публичной демонстрацией, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также иные обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО2 состоит на учете у врача нарколога в ГБУЗ «КПБ XXXX» с ДД.ММ.ГГ (после стационарного лечения с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ) с диагнозом: «XXXX».

ФИО2 на диспансерном учете у врача–психиатра диспансерного психиатрического отделения ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит. С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ находился на стационарном лечении в наркологическом отделении ГБУЗ «КПБ XXXX» г. Уссурийска с диагнозом: «XXXX». После выписки, с ДД.ММ.ГГ по настоящее время обращается к врачу-психиатру диспансерного психиатрического отделения за консультативной помощью. Дважды, в 2022 и 2023 годах находился на стационарном лечении в психиатрическом отделении ГБУЗ «КПБ XXXX» г. Уссурийска, диагноз: «Параноидная шизофрения, эпизодический тип течения, неполная ремиссия».

По заключению стационарной комплексной психолого-нарколого-психиатрической судебной экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО2 обнаруживал в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, и обнаруживает в настоящее время XXXX. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. Психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости средней стадии в результате сочетанного употребления психоактивных веществ и медико-социальной реабилитации. У ФИО2 не обнаруживается таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его поведение во время совершения инкриминируемых ему деяний (т. 2 л. д. 130-134).

Эти выводы экспертов психиатров и психолога суд находит научно-обоснованными и с учетом поведения ФИО2 в судебном заседании признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

По месту жительства старшим участковым уполномоченным ФИО8 характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд в силу п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья бывшей супруги, которая после ДТП признана инвалидом первой группы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 260.1 УК РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. С учетом общественной опасности не усматривает суд и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 260.1 УК РФ, а за покушение на незаконную продажу дериватов особо ценных растений с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, достигнет целей наказания, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, материального и семейного положения виновного, наличия у ФИО2 на иждивении малолетних детей, кредитного обязательства (ипотечный кредит), суд не назначает ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В ходе предварительного следствия на основании постановления Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ для обеспечения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий, возможной конфискации имущества наложен арест на принадлежащие ФИО2 на праве собственности земельный участок с кадастровым номером XXXX, площадью 1500+/-14, расположенный по адресу: XXXX г. Уссурийск Приморский край XXXX, земельный участок 15б; и на земельный участок с кадастровым номером XXXX, площадью 2500 +/-10.13, расположенный по адресу: XXXX г. Уссурийск Приморский край.

В силу ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а»-«д» этой статьи. 

Конфискация имущества, указанного в ст. 104.1 УК РФ, по общему правилу является обязательной мерой уголовно-правового характера. 

Согласно п. «а» ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате преступления, предусмотренного ст. 260.1 УК РФ. 

По смыслу закона принадлежащем обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Согласно выписки из ЕГРН земельный участок с кадастровым номером XXXX принадлежит ФИО2 на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГ, а земельный участок с кадастровым номером XXXX принадлежит ФИО2 на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГ.

Принимая во внимание, что в ходе предварительного и судебного следствия не получено доказательств, подтверждающих приобретение ФИО2 земельных участков в результате преступной деятельности, арест, наложенный на указанные земельные участки, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 260.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 260.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 4 (четыре) года лишения свободы 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО8 после вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц, в установленный день являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа места жительства, встать на учет к врачу наркологу для лечения и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости средней стадии в результате сочетанного употребления психоактивных веществ.

По вступлении приговора в законную силу: меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить;

вещественные доказательства: CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; DVD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ XXXX; CD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ - хранить при уголовном деле;

пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 13 корнями женьшеня, пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 14 корнями женьшеня, пакет с 4 бутылками объемом 0,5 л с 15 корнями женьшеня, пакет с 2 бутылками объемом 0,5 л с 6 корнями женьшеня, пакет с 1 бутылкой с 2 корнями женьшеня, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю, передать в филиал ФГБУ «ФЦВО» НИЦ «Красная книга»; 

смартфон марки «Honor» модель RKY-LX1 оставить по принадлежности ФИО2

Арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ на земельный участок с кадастровым номером XXXX, площадью 1500+/-14, расположенный по адресу: XXXX г. Уссурийск Приморский край XXXX, земельный участок 15б; и на земельный участок с кадастровым номером XXXX, площадью 2500 +/-10.13, расположенный по адресу: XXXX г. Уссурийск Приморский край, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.А. Лазарева